
 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 1 a 4 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 55 del Registro  -  Seduta del: 06.10.2021 

 

 

OGGETTO: 'ADESIONE  DEL  COMUNE  DI  CAMPOFIORITO  ALLA ASSOCIAZIONE 

ITINERARIUM ROSALIAE ETSA'           
 

VISTA la determina sindacale n. 3 del 30/03/2020, criteri per svolgimento delle sedute telematiche  

dell’organo collegiale Giunta Municipale. 

VISTO il DPCM 24 ottobre 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, 

n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19». Pubblicato in GU Serie Generale n.265 del 

25-10-2020; 
 

             L’anno duemilaventuno addì sei del mese di ottobre alle ore 18.00 e segg., nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico P 

    

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     0 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

Il Sindaco Giuseppe Oddo  e gli Assessori Pietro Vallone e  Anna Maniscalco, il Segretario 

Comunale sono presenti nella casa Comunale  nella consueta sala delle adunanze, mentre l’Assessore 

Domenico Pecoraro  e contemporaneamente collegato da remoto  in videoconferenza.  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 05.10.2021 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe Oddo, avente per oggetto: 

“ADESIONE DEL COMUNE DI CAMPOFIORITO ALLA  ASSOCIAZIONE ITINERARIUM ROSALIAE ETSA” 
 

--==OOO==-- 
 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 2 a 4 

- PREMESSO : 
CHE dall’aprile 2015 è stato presentato  l’”ITENERARIUM ROSALIAE”, percorso religioso  e naturalistico tra il Santuario di 

S. Rosalia di Montepellegrino e l’Eremo della Quisquina, che attraversa 14 comuni e 7 riserve naturali, un itinerario quindi, che 

si appresta a diventare un nuovo tragitto naturalistico/religioso che porterà a ripercorrere il pellegrinaggio della Santuzza 

immergendosi in paesaggi incontaminati in cui verranno sviluppati e potenziate delle iniziative che riguardano l’ospitalità rurale 

e la valorizzazione dei prodotti agro alimentari  Born in Sicily; 

CHE l’Officina Territoriale Itinerarium Rosaliae, istituita nel 2017 dal Progetto Policoro dell’Arcidiocesi di Palermo ( Progetto 

nazionale della Conferenza Episcopale Italiana) e coordinata dall’impresa culturale e creativa Kòrai – Territorio Sviluppo e 

Cultura per avviare progettualità culturali e di animazione territoriale nell’area di pertinenza assegnatale, ha elaborato dal 2018 

una strategia di sviluppo e valorizzazione dell’Itinerarium Rosaliae e di territori su cui tale cammino insiste; 

 - CONSIDERATO che l’Associazione, senza scopo di lucro, si prefigge di:  

• perseguire e promuovere il processo di recupero e valorizzazione dell’Itinerarium Rosaliae quale cammino religioso-

naturalistico-culturale unitamente al suo patrimonio ambientale e culturale materiale e immateriale, partendo dai 

territori; 

• promuovere l’accessibilità, la fruizione e lo sviluppo sostenibile dell’Itinerarium sostenendone nelle sedi deputate il 

processo di progressiva e completa infrastrutturazione, nonché la promozione della pratica del turismo lento e di 

prossimità e di esperienze di comunità all’interno del suo territorio; 

• sostenere i processi di sviluppo locali, promuovendo e facilitando progettualità sui molteplici asset di interesse dei 

territori attraversati dal cammino, nonché la creazione di reti di impresa per creare e rafforzare le filiere turistico-

culturali-produttive nei luoghi interessati. 

- DATO ATTO che: 

• Attraverso il modello già messo a punto, l’Officina Territoriale mira dunque a valorizzare l’Itinerarium come percorso 

lungo i territori ricchi di storia, natura e cultura, che consenta ad ogni tipo di visitatore (non solo il camminatore o 

l’appassionato di trekking, ma anche il pellegrino o il viaggiatore di ogni condizione, età ed abilità) una percezione e 

fruizione integrata del cammino, dei territori che esso attraversa e delle comunità che ne sono l’anima profonda. In 

particolare, mira ad evidenziarne i tematismi della biodiversità e varietà naturalistica, nonché le specificità culturali dei 

suoi borghi attraverso una strategia coordinata ed integrata che metta a sistema il patrimonio liturgico, storico, artistico, 

architettonico, museale, recettivo, ludico dell’intera area interessata dal cammino e riconoscibile per i suoi caratteri 

identitari, e lo renda visitabile all’interno di un sistema territoriale coordinato. 

•  L’Associazione si interesserà della rispondenza del cammino ai requisiti necessari per l’inserimento negli Atlanti 

Nazionale e Regionale dei Cammini. 

- CONSIDERATO che il comune di Campofiorito è particolarmente interessato alla valorizzazione dell’Eremo di S. Rosalia 

alla Quisquina e auspica che l’Itinerarium Rosaliae possa definitivamente decollare e diventare volano di promozione del 

magnifico territorio dell’entroterra compreso fra le provincie di Palermo e Agrigento ove insistono importantissime 

testimonianze del passaggio di Santa Rosalia;  

- VISTA la deliberazione n. 10 del 17.03.2021 del Consiglio Comunale di approvazione del bilancio di previsione per il triennio 

2021/2023; 

- CONSIDERATO, che per la formale adesione all’Associazione Itinerarium Rosaliae ETS, necessita la quota di adesione 

annuale pari ad € 100,00 che trova copertura finanziaria al Cap. 10110502/1; 

- RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 

- VISTO il D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
 

P R O P O N E 
 

- DI ADERIRE   all’iniziativa dell’Associazione Itinerarium Rosaliae ETS; 
- DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area Amministrativa la somma di € 100,00 per le finalità di cui alla presente proposta; 

- DICHIARARE, la presente proposta immediatamente esecutiva.  

  

   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 
 

- VISTA la suddetta proposta; 
- PREMESSO che sulla stessa ha espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, recepita dalla L.R. n. 

48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- Il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- Il Responsabile dell’Area Contabile, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 
 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 3 a 4 

D E L I B E R A 
 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di 

legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte 

dispositiva; 
2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. 44/1991, il 

presente atto, immediatamente esecutivo.  

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 4 a 4 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 07.10.2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 06.10.2021  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 06.10.2021     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 06.10.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


		2021-10-06T21:21:50+0200
	SOMMA SALVATORE ALBERTO




